
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 246 del 02/07/2024 

 

Oggetto: Liquidazione incentivi di cui all’art 45 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. relativi all’affidamento 

dei “Lavori di manutenzione straordinaria lavori di alcuni tratti di strada all’interno del c.u.”. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI AMMINISTRATIVI 
CIG 9971406889 e CUP C47H23000980001 

 

VERIFICATA preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

14 gennaio 2022, recante l’assegnazione ai comuni del contributo per investimenti, previsto 

dall’art. 1, c. 407 della L. 234/2021, finalizzato alla manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano; 

CHE in virtù di quanto sopra è stata assegnata, a questo Ente, per l’anno 2023, la somma di € 

12.500,00, in quanto rientrante tra i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, 

con il quale questa Amministrazione ha inteso utilizzare la suddetta somma per la esecuzione dei 

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI STRADA 

ALL’INTERNO DEL C.U., e in particolare, di un tratto della via Marconi (tra via Petrarca e via 

Trieste) e di un tratto di via Calatafimi (tratto tra via Ragusa e via Sortino); 

VISTA la delibera di G.C. n. 92 del 19.07.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI 

STRADA ALL’INTERNO DEL C.U.”, redatto dal Geom. Romano Giuseppe, dell’importo 

complessivo di €. 15.372,67, di cui € 12.017,28 per lavori e € 3.355,39 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

CHE con determina del Capo dell’U.T.C. n. 204 del 24/7/2023 considerato che occorreva effettuare i 

lavori in parola con l’urgenza del caso, tra le ditte interpellate questi venivano aggiudicati ai sensi 

dell’art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, alla ditta “Floridiana Asfalti di Vernali 

Francesco”, con sede in Floridia (SR), via Torino, n. 87, partita I.V.A. 01688430899, che fece pervenire 

l’offerta con preventivo acquisito al prot. comunale n. 12255 in data 24/07/2023, e che si rese 

disponibile ad effettuare i lavori sopradetti con un ribasso del 20% sul prezzo a base d’asta per un 

importo complessivo di € 9.662,63 oltre IVA; 

 

CONSIDERATO che, a termine dell'art. 18, c.1 del D.L.vo n. 36/2023, è stato stipulato contratto 

di appalto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, n. di rep. 378 del 26/07/2023; 

 



VISTA la determina del Capo dell’U.T.C. n. 12 del 09/01/2024, con la quale sono stati approvati 

gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione relativo ai "Lavori di 

manutenzione straordinaria lavori di alcuni tratti di strada all’interno del c.u."; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. e in particolare l’art. 45, incentivi alle funzioni 

tecniche; 
 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 46 del 07/5/2024 con la quale si approvava il regolamento per gli 

incentivi delle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del citato D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

VISTA la relazione trasmessa dal RUP con nota prot. 20571 del 27/12/2023, con la quale, in 

rispetto degli art. 2 e 3 del regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo 

incentivi per le funzioni tecniche, vengono ripartite le somme spettanti ai dipendenti dell’Ente sotto 

riportati, ognuno per la propria competenza, che hanno regolarmente svolto, così come previsto 

dall’art. 17,  del predetto regolamento degli incentivi,  le attività necessarie per la corretta 

esecuzione dei lavori, dalla fase propedeutica l’affidamento, alla fase di esecuzione e 

contabilizzazione finale: 

1) Ing. Milazzo Lorenzo F. (Ing. Capo/Collab. Qualificato) 

2) Geom. Giuseppe Romano (Progett. e D.L.) 

3) Ing. Donato Aparo (RUP) 

 

RITENUTO pertanto procedere alla liquidazione delle somme spettanti al personale sopra 

individuato, il cui importo complessivo ammonta ad €. 192,28, come da allegata scheda di 

ripartizione;  

 

VISTE le allegate dichiarazioni con le quali i dipendenti sopraccitati dichiarano che l’incentivo da 

percepire non supera il trattamento economico complessivo annuo lordo;  

 

VISTO il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le 

funzioni tecniche; 

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportare: 

1) Di prendere atto dell’allegata la relazione prodotta dal RUP con nota prot. 20571 del 27/12/2023, 

con la quale, in rispetto del regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo 

incentivi per le funzioni tecniche, vengono ripartite le somme spettanti ai dipendenti dell’Ente 

sotto riportati, ognuno per la propria competenza, che hanno regolarmente svolto, le attività 

necessarie per la corretta esecuzione del contratto, dalla fase propedeutica l’affidamento, alla 

fase di esecuzione e contabilizzazione finale: 

1) Ing. Milazzo Lorenzo F. (Ing. Capo/Collab. Qualificato) 

2) Geom. Giuseppe Romano (Progett. e D.L.) 

3) Ing. Donato Aparo (RUP) 

2) Di prendere atto delle allegate dichiarazioni con le quali i dipendenti sopraccitati dichiarano che 

l’incentivo da percepire non supera il trattamento economico complessivo annuo lordo;  



3) Di liquidare al personale indicato al punto 1) la somma complessiva di €. 192,28, come da 

allegata scheda di ripartizione; 

4) Di imputare la somma complessiva di €. 192,28 al cod. 10-05-2-202/3469, imp. 564/2023. 

 

Il Responsabile del Settore Aff. Amm.vi 

Dott. Antonino Listo 

firmato digitalmente 

 
 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. LISTO ANTONINO 
      Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

 
 


